
Приказ Минприроды России от 6 мая 1996 г. N 185 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ РАЗРЕШЕНИЯ (РАСПОРЯДИТЕЛЬНОЙ 

ЛИЦЕНЗИИ) НА ОБОРОТ ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, 
ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 19 февраля 1996 
г. N 156 "О порядке выдачи разрешений (распорядительных лицензий) на оборот диких 
животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации" и Приказа Министерства от 26 марта 1996 г. N 109 приказываю: 
1. Утвердить форму распорядительной лицензии (Приложение). 
2. Департаменту экономики и финансов (Шкурин) в 2-месячный срок обеспечить 
изготовление номерных бланков распорядительной лицензии с учетом требований 
Минэкономики России (письмо от 18.01.95 N СВ-16/031-12). 
3. Возложить на Управление охраны биологических ресурсов (Ильяшенко) учет и 
хранение бланков распорядительной лицензии. 
4. Территориальным природоохранным органам обеспечить регистрацию 
распорядительных лицензий и контроль за соблюдением условий, предусмотренных в 
распорядительных лицензиях. 
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 
А.М. Амирханова. 

Министр охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации 
В.И.ДАНИЛОВ-ДАНИЛЬЯН 

Утверждена 
Приказом Минприроды России 
от 06.05.96 г. N 185 
на основании Постановления 
Правительства 
Российской Федерации 
от 19.02.96 N 156 

МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАСПОРЯДИТЕЛЬНАЯ ЛИЦЕНЗИЯ N 

_______ НА ОБОРОТ ДИКИХ ЖИВОТНЫХ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, 
ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Выдана ______________________________________ _______________________________ 
(для физических лиц - паспортные данные, 
______________________________________________________________________________ 
для юридических лиц - реквизиты) 
на право передачи другому лицу ________________________________________ 
__________ 
(для физических лиц - паспортные 
______________________________________________________________________________ 
данные, для юридических лиц - реквизиты) 
______________________________________________________________________________ 
Название вида животного, передаваемого в пользование _____________________________ 
______________________________________________________________________________ 
(русское и латинское) 
Количество животных, передаваемых в пользование ________________________________ 
(указать цифрами и 
______________________________________________________________________________ 
прописью в скобках, а также их пол, возраст, метки и др.) 
Для каких целей осуществляется оборот диких животных ____________________________ 
______________________________________________________________________________ 



______________________________________________________________________________ 
Источник и основания приобретения животного ____________________________________ 
(изъято из природы на 
______________________________________________________________________________ 
основании разрешения, распорядительная лицензия, конфискат и т.д.) 
Необходимые условия содержания или выпуска в природу животного и 
другие особые требования _____________________________________ 
__________________ 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
Дата выдачи лицензии Лицензию выдал _______________________ 
"__" ________ 19__ г. М.П. (должность, ФИО) 
Лицензию получил _____________________________________________________________ 
(подпись лица, получившего лицензию) 
Зарегистрировано ______________________________________________________________ 
(название территориального природоохранного органа 
______________________________________________________________________________ 
по месту совершения оборота) 
"__" _____________ 19__ г. Подпись __________________________ 
М.П. (должность, ФИО) 

Основные требования для юридического или физического лица, получившего 
распорядительную лицензию 

1. Лицензия выдается в соответствии с Порядком выдачи разрешений (распорядительных 
лицензий) на оборот диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную 
книгу Российской Федерации (Постановление Правительства Российской Федерации от 
19.02.96 N 156, Приказ Минприроды России от 26.03.96 N 109). 
2. Лицензия подлежит обязательной регистрации в соответствующем территориальном 
органе Минприроды России по месту совершения оборота диких животных, 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации. 
3. Содержание диких животных в неволе или выпуск в естественную природную среду 
должны осуществляться строго в соответствии с указанными в лицензии условиями и в 
целях, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.96 
N 156. 
4. По завершению оборота заявитель обязан в месячный срок представить в Минприроды 
России письменный отчет о результатах пользования, указать дату регистрации и 
название зарегистрировавшего оборот территориального органа Минприроды России. 
5. Лицензия хранится у лица, получившего животных, и прилагается к составу заявочной 
документации на следующий оборот. 
6. О фактах гибели диких животных, указанных в лицензии, необходимо в 3-дневный срок 
сообщить в Минприроды России, а также в территориальные органы Минприроды России. 
Примечание. Лицензия не выдается на оборот животных, разведенных в неволе, за 
исключением выпуска в естественную природную среду в целях их сохранения и (или) 
пополнения природных популяций указанных животных.  
 


